1

证券代码：603609          证券简称：禾丰股份        公告编号：2023-051

债券代码：113647          债券简称：禾丰转债

禾丰食品股份有限公司

2023年9月为子公司提供担保情况的公告

重要内容提示：

● 被担保人名称：大庆禾丰牧业有限公司、利辛翔丰农牧有限公司，均为

本公司的下属子公司。

● 担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为大庆禾丰牧业有限

公司、利辛翔丰农牧有限公司向金融机构融资提供最高担保金额分别为人民币

3,000.00 万元、2,500.00 万元。截至 2023 年 9 月 30 日，公司已实际为大庆禾

丰牧业有限公司、利辛翔丰农牧有限公司向金融机构融资提供的担保余额分别为

人民币 3,000.00万元、3,500.00万元。

● 是否有反担保：无。

● 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

禾丰食品股份有限公司（以下简称“公司”或“禾丰股份”）于 2023 年 3

月 29日召开第七届董事会第十五次会议、2023 年 4月 21日召开 2022 年年度股

东大会审议通过了《关于为下属子公司提供担保的议案》，同意公司及下属子公

司为公司其他下属子公司（纳入合并报表范围的子公司）提供总额不超过

324,050万元的连带责任保证担保，其中公司及下属子公司拟在 231,575 万元额

度内为公司其他下属子公司向金融机构的融资提供连带责任保证担保，公司拟在

92,475 万元额度内为下属子公司向供应商采购原料发生的应付款项提供连带责

任保证担保。本次额度授权生效之日起，公司以前年度审议通过的未使用担保额

度授权相应终止。

有关上述担保的详情参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《禾丰股份第七届董事会第十五次会议决议公告》（2023-005）、《禾丰股

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

。

2

份关于为下属子公司提供担保的公告》（2023-012）、《禾丰股份 2022 年年度

股东大会决议公告》（2023-022）。

二、担保的进展情况

2023 年 9 月，在计划额度内公司实际为下属子公司向金融机构融资提供担

保的具体情况如下：

单位：万元

担保

人
被担保人

本次担保合

同金额

资金需

求事项

担保

方式

担保

期限
保证期间

是否

有反

担保

保证

范围

禾丰

股份

大庆禾丰

牧业有限

公司

3,000.00 融资类 保证 一年

若主合同为借款合同,

则本合同项下的保证

期间为：自主合同项下

的每笔债务借款期限

届满之次日起三年；债

权人根据主合同之约

定宣布借款提前到期

的，则保证期间为借款

提前到期日之次日起

三年

无

主债权本

金、利息

等以及实

现债权的

费用

禾丰

股份

利辛翔丰

农牧有限

公司

2,500.00 融资类 保证 一年

保证人的保证期间为

主合同约定的债务履

行期限届满之日起三

年；债权人与债务人就

主合同债务履行期限

达成展期协议的，保证

人同意继续承担连带

保证责任，保证期间自

展期协议约定的债务

履行期限届满之日起

三年

无

主债权本

金、利息

等以及实

现债权的

费用

截至 2023 年 9 月 30 日，公司已实际为下属子公司大庆禾丰牧业有限公司、

利辛翔丰农牧有限公司向金融机构融资提供的担保余额分别为人民币 3,000.00

万元、3,500.00 万元。

上述担保在公司 2022年年度股东大会批准的额度范围内。

三、被担保人基本情况

被担保人基本情况详见附表 1，被担保人主要财务数据详见附表 2。被担保

人为公司控股子公司，不是失信被执行人。

四、担保的必要性和合理性

公司本次为下属子公司提供担保已事前经公司董事会、股东大会批准，被担

保对象为公司控股子公司，公司对其经营状况、资信及偿债能力有充分了解和控

制，风险可控。本次担保有利于满足公司下属子公司的业务开展和资金周转，符

合公司整体发展需要，不存在损害公司及股东利益的情形。

3

五、对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 9 月 30 日，公司实际发生的对外担保余额为 7.92 亿元，全部

为公司（包括下属子公司）对下属全资或控股子公司提供的担保，占公司 2022

年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 10.94%。其中，公司为下属子公司采购原

料货款提供的实际担保余额为 1.54亿元。无逾期担保。

特此公告。

禾丰食品股份有限公司董事会

2023年 10月 11日

4

附表 1：被担保人的基本信息

序号 被担保人
注册资本

(万元)
法定代表人 成立日期 注册地 主营业务

折算后持

股比例

1

大庆禾丰

牧业有限

公司

1,000.00 丁志勇 2022-02-25

黑龙江省大庆市

肇州县杏山工业

园区

许可项目：饲料生产；一般项目：粮食收购。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）
51%

2

利辛翔丰

农牧有限

公司

1,000.00 张创贵 2018-12-14

安徽省亳州市利

辛县程家集镇赵

桥村

长白、大约克种猪，长大、大长二元母猪生产、经营；生猪养殖销售；小麦、大豆、果

蔬种植；养殖设备销售；农副产品购销；肉、禽、蛋、水产品、食品销售；农机服务；

灌溉服务；养殖管理技术咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

70%

5

附表 2：被担保人主要财务数据

单位：人民币万元

序号 被担保人 期间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

1 大庆禾丰牧业有限公司
2022 年 1-12 月/2022年 12 月末 5,059.50 4,896.22 163.28 12,651.61 163.28 96.77%

2023 年 1-6 月/2023 年 6 月末 4,724.73  4,322.47  402.26 12,268.53  238.98 91.49%

2 利辛翔丰农牧有限公司
2022 年 1-12 月/2022年 12 月末 13,101.67 5,742.97 7,358.70 3,929.59 -2,803.16 43.83%

2023 年 1-6 月/2023 年 6 月末 12,539.80 5,807.01  6,732.79 2,318.27 -625.92 46.31%